
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688 Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA N° 423 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/378543, de 24 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar a servidora  CLARICE BRITO PINTO BITTENCOURT, 
matrícula funcional nº 57195408/2, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico, lotada no  Secretaria Extraordinária de 
Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a se deslocar para 
o município de  Marabá/PA, no período de 27 a 29/08/2018, a 
fi m de participar e acompanhar a programação de Governo em 
Marabá e conceder, para tanto, 2.½ (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354444
PORTARIA N° 419/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/381049, de 23 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, lotados no 
Núcleo de Apoio aos Povos Indíginas, Comunidades Negras e 
Remanescentes de Quilombos, – NUPINQ, a se deslocarem para 
o município de Acará, para o período de 27 a 30/08/2018, a fi m 
de realizarem questionários Sócio Educativos das Comunidades 
Remanescente de Quilombos, no referido município.

Servidor Matricula Cargo
Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes 3255638/ 1 Técnico D

Maria Luiza de Carvalho Nunes 57174139/4 Assessor Especial I

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½  (três 
e meia) diárias a cada servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354426
PORTARIA N° 416/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/375149, de 21/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente ao 
triênio 2014/2017 a servidora SÔNIA LÚCIA SILVA SANTOS, 
Id. Funcional nº 5563747/3, ocupante do cargo de Assessor 
de Gabinete, pertence ao quadro de servidores da Casa Civil 
da Governadoria do Estado, lotada na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, para usufruir no período 
de 03/10/2018 a 01/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Agosto de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354402
PORTARIA N° 420/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/381685, de 23 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Marabá/PA no período de 23 a 29/08/2018.

Servidor Objetivo
REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU, matrícula 
funcional nº 55589194/ 4, Coordenador de Núcleo, 

lotado no Núcleo de Relações com Municípios e 
Entidades de Classe – NURMEC.

Realizar a precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado no referido município.

CARLOS ALBERTO DE ALCANTARA VIEIRA, 
matrícula funcional nº 36390/ 1, Agente de Portaria, 

lotado na Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico ao servidor do Núcleo 
de Relações com Municípios e Entidades de 

Classe.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis 
e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354429
PORTARIA N° 413 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 4º §1º do Regulamento do 
11º Concurso do Servidor Nota 10/2018, do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o processo nº 2018/378325, de 22/08/2018.
RESOLVE:
INSTITUIR a Comissão de Avaliação do 11º Concurso Nota 
10 da Casa Civil da Governadoria do Estado, para avaliar e 
pontuar todos os servidores inscritos, considerando os critérios 
estabelecidos no Regulamento do Concurso.

SERVIDORES CARGOS MATRÍCULA
Ana Mara Corrêa da Silva Coordenador 54184845/5

Celeste Regina Cavallero de Macêdo Ribeiro Assessor Administrativo III - ADC 5855810/5
Elizandra da Silva Leal Coordenador 5800960/4

Liege Brito Batista Assistente Administrativo 632392/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Agosto de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354397
PORTARIA N° 424/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº  2018/384202  de  24.08.2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
KAYO EDUARDO BATISTA DA SILVA, Assistente de Gabinete, 
matrícula nº 5934002/1, no período de 03/09 a 02/10/2018, 
referente ao exercício de 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Agosto de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354511

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO: 24/2018-CCG/PA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação do serviço 
de impressão de cartões de visita para atender a Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, por um período de 06 (seis) 
meses.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, e suas alterações, do Decreto 
Estadual n° 2.168/2010 e demais legislações aplicáveis, através 
da Cotação Eletrônica n° 07/2018 CCG/PA.
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2018
VIGÊNCIA: 24/08/2018 a 23/02/2019.
VALOR GLOBAL: R$ 1.560,00 (hum mil, quinhentos e sessenta 
reais)
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função: 04 – Administração;
Sub-Função: 122 – Administração Geral;
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão;
Projeto/atividade: 8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Fonte: 0101;
Natureza de despesa: 339030;
Ação: 213476;
CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA FERREIRA EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob n° 14.517.565/0001-55.
ENDEREÇO: Passagem Haroldo Veloso, n° 70-A – altos, Bairro - 
Marambaia, CEP: 66.615-390, Belém/Pa.
ORDENADOR
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 353276

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2017-NAC
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico nº 021/2016-NAC
Data da assinatura: 21/08/2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na aquisição 
de computadores de mesa (desktops), incluindo fornecimento 
de monitores, teclados e mouses do Núcleo de Articulação e 
Cidadania- NAC.
Valor global: R$. 10.872,00 (dez mil, oitocentos e setenta e dois 
reais);
Funcional Programática: 08.122.1297.8408
Ação: 233272
PTRES: 118408
PI: 420008408E
Unidade Gestora: 110107
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0101000000
Contratado: Empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 04.602.789-0001-01
Endereço: Rodovia Ilhéus – Uruçuca Rodovia BA 262, Km 3,5 – 
Distrito Industrial de Ilhéus – Iguape – CEP 45.658-335 – Ilhéus BA
DANIELE SALIM KHAYAT
DIRETORA GERAL

Protocolo: 354632

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 092/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 27 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/383136,
R E S O L V E:
Conceder ao servidor JOSÉ DIVAN SANTOS DA PENHA, 
Colaborador Eventual, CPF nº. 121.136.972-20, 3,5 (três e 
meia) diárias, para custear despesas com viagem a serviço, 
no período de 11/09/2018 a 14/09/2018, com o objetivo de 
conduzir técnicas da DIAADS, para o município de Salinópolis 
PA, onde realizarão atividades do Projeto “Família e Cidadania” 
naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 354508
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00211
Valor: R$ 49,10
Data de emissão: 24/08/2018
Processo: 2018/216001
Origem: Pregão
Objeto: Fornecimento de Material de Consumo/Expediente
Orçamento: 08.244.1422.8591
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratado: AM DE M PIMENTEL E CIA LTDA - ME
CNPJ: 12.670.817/0001-56
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT – Diretora Geral/NAC
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito publicação INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO, Nota de Empenho 2018ne00181 – Valor R$. 49,10, 
Contratado AM DE M PIMENTEL E CIA LTDA - ME, efetuada no 
DOE n° 33.677 de 10/08/2018, Protocolo n° 348399, fl s. 6.

Protocolo: 354548

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Administrativo Nº: 008/2017 - CMG
Exercício: 2018/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 


